C O M M E N T A R I V S.

I.

I R C A. istam Rubricam quærendum est quid sit Caualleria? tradit Callicius in vñst. Barcinon. vñst. incip. omnes homines. num. 4. & 9. fol. 39.

& 41. Et quod Caualle-
ria non sunt Feuda, quinimo ab illis maximè
diferuntur. Molin. in Confues. Paris. fol. 1. col. 2.
Benedict. in cap. Raynucius in verb. & vñ-
rem 3. fol. 89. Caualleria Honoris quæ sint, &
quæ Mcnata docet Obs. in cap. Itemque Ho-
nor, de priuileg. gener. & obs. seq. Hoc suppo-
rito.

II. Dicit Forus quod Caualleria Hono-
ris non dentur nisi Richis hominibus Regni,
Molin, tradit in verb. Cauallerie, ver. Caual-
lerias Honoris, seu Terras pro honore non con-
cedas Dominus Rex alicui, nisi tantum Richis
Hominibus, qui sunt de Regno Aragonia, &
non de alieno Regno. For. i. in princip. Tit. For.
editi apud Exeam. Nec etiam ipsi Barones pos-
sunt concedere Militibus extrancis à Regno
terram, & denarios, quos habent pro honore
Cauallieriarum For. Vnic. de Baronibus Obs.
Item habent de Condit. Infantionat. Quis vñ-
ero dicatur Richus Homo dicitur secundum
Forum Aragonum, qui est Dominus alicuius
Baroniae, Molinus d. verb. Richus Homo in
princip. Obs. 4. & 5. de Condit. Infantionat.
iuncto Foro Vnic. Tit. de Baronibus. Et Homi-
nes Magnates, puta Marchiones, Comites, Du-
ces, & plures habentes Baronias (non qui so-
lum habent plures pecunias) dicuntur Richi
homines; & isti Richi homines facientes Mc-
natas, qui tenent Cauallerias à Domino Re-
ge, non recipiunt calonias in computo Caual-
lieriarum; Obs. Miles de gener. priuileg. Calo-

nias intellige excedentes ix. solidos, quæ sunt
Dominii Regis, quas concedit Dominus Rex
Richis Hominibus tenentibus Caualleriam.
Nec isti Richi homines possunt tollere terram
seu Honorem Militibus, aut Infantionibus,
sine causæ cognitione; Obs. fin. de priuileg. mi-
lit. Sicut nec Dom. Rex potest tollere dictis
Richis Hominibus, nisi præambula causæ cog-
nitio ne per Iustitiam Arag. §. Item que honor
in Priuileg. Gener.

III. Item tenentes Cauallerias à Domi-
no Rege, tenentur seruire Domino Regi vbi-
que, salvo in mari. Obs. Item habentes de con-
dit. Infantionat. Et si aliqui tenent Cauallerias
Honoris, tenentur seruire Domino Regi tem-
pore guerra per tres menses in anno in eundo,
stando, & redeundo. Obs. Item notandum
de Gener. Priuileg. tot. Regni. Sed an possint
executari Caualleria non obstante Iuris firma?
dic quod sic, quod fieri debet executio. Molin.
in verb. Cauallerie in vers. finali. IOAN. DE
BARDAKI.

IV. E R O cautum in primis, siue in pri-
mo harum Curiarum capire, fuit, Quod ipse
Rex Iacobus, aut successores eius, non dent
Honorem in Regno Aragonum alicui Homi-
ni, nisi sub stata ac stabilita forma, quam ut
pro virili illustrare incipiamus, illud in pri-
mis animaduertendum est, antiquis instaurata,
atque à Sarracenorum minibus vindicari
copta, Hispanæ nostra legibus, quarù in Su-
pravienti Foro posterior memoria extat Tit. de
como deue ser el Rey alzado, cautum iam apud
nostrós reperti, qualiter strenui Reges è Ma-
ris vindicabunda bello cum subditis indige-
nis diuiderent illis verbis: E que cyll deprecta
el bien de cada tierra, cosa Homnes de cada Tie-
rra combenibles Ricos Homnes, & Homnes de

Vilas, & Cauiyleros, & non Estraynos do-
tra tierra. Quippe ut qui operi adfuerant fru-
ctu laboris percepto ad alias expeditiones fie-
rent promptiores, quæ Dion. Hallicarnassensis
lib. 7. in hanc rem verba sunt; nam vt inquit
Apostolus 1. ad Corinth. 9. *Quis militat suis
st pendit? Quis plantat vineam, & de fructibus
bus non edat? Quis pacific gregem, & de lacte
gregis non manducat?* Aut quis forsitan putabat
operari rusticum posse si illi dixerit, agrum
peritia omni rusticitatis exerce, culturis dili-
genter insisse, sed nullam meßem metes, vinde-
miam nullam premes, nulos ollueti tui fru-
ctus capies, nulla de arboribus poma decerves,
vt eleganter Divus Cyprianus lib. 4. ep. 2. ad
Ant. Divinusque Ambrosius lib. 1. de Abraham,
cap. 3. qui, Abrahami histriam tractans, mor-
ris huius aequitatem ostendit, dum inquit: *Sa-
nè bis qui secum fuissent in adiumentum for-
taſſe sociati, partem emolumenti tribuendam
afferit, tanquam mercedem laboris, exerti tex-
tus in l. 18. §. 4. p. 4. ff. de adilit. edit. l. 1. de
reg. iur. l. 6. C. de appellat. l. 9. C. de exactor.
tributore. cap. cum secundum l. 16. de præbend.
cam similibus.*

V. Etenim cum sempiterna lex inter ho-
mines sit, capit viribus hostium, omnes eo-
rundem res vitoria cedere, vt apud Xenofon-
te lib. 5. de Inq. Cyri dicebat Cyrus, & quæ vi-
ti habebant bona omnia, viatorum fieri, vt
Plato ipso de legibus, per publicos bellii actus
illi, cuius auspiciis bellum ageretur, ex iure
gentium capita omnia adquiri, vel elegantissi-
mo Livii Histor. lib. 30. loco, apud quem Scipio
ex hoc iure cum Masinissa egit, comprobari sat
posset, si opus fuisse, dum inquit: *Syphax Po-
puli Romani auspicis vietus capti que est; ita-
que ipse, coniux, regnum, agri, opida, homines
qui incoluntur, quidquid denique Syphacis
fuit, prædæ Populi Romani est, non autem fin-
gulorum occupantium vt in l. 20. §. 1. ff. de
capt. & poſſim. reuers. de quo Agellius Noct.
Attic. lib. 7. c. 41. & lib. 13. cap. 23. Birnous
de Aerar. edit. lib. 3. cap. 10. & inter viatores,
Regis, sive Imperantis arbitrio, sed maiori
semper illi parte retēta, distribui debere, quod
eleganter apud Homerum, de viribus, quas
Achiles expugnauerat, sic latine loquentem
legi potest.*

*Omnibus his ingens prætio, numeroque sup-
pellece
Noſtrā raptā manu: Regi sed victor Atri-
dae
Cuncta tuli, celeres residens qui pone ca-
rinias
Diviseret, cum pauca aliis, sibi multa re-
nebat.*

Licit neque uno eodemque modo id semper
actum, aliterque de rebus se mouentibus, mo-
bilibusve, ac de immobilibus bello captis,
apud plerasque gentes statutum fuisse, nemini
lateat; eas tancum departitiones animad-
vertentes, sive afsignationes à Regibus strenu-
fimis quibusque suis militibus factas, saltem ea
ex parte, qua Regibus licebat, huic magis quæ
illi, inter ipsos tamē commilitones, aliquid
plus, quod fortiter teculent, condonare, i.e.
præda decisionem, & pro personarum qualiti-
bus, ac laboribus, iusam distributionem, vt
inquit D. Iridorus, ubi hoc respiciens de Iure
militari agit, & ante ipsum Polibius lib. 20.
ubi totum dividendi bello parva ordinem ac-
curatè prosequitur, etiam donationes non ma-
le dici, & dandi verbo explicari possunt, vt in hoc
Foro, & apud Euripidem in Troade, ubi de no-
bilioribus feminis Trojanis bello captis:

*que Principibus eximia datæ
erant Achini.*

inquit, cum alias sāpē constitutum sit, dari re-
cte tantum dici quod nullo iure cogente con-
ceditur, l. 29. de donat. meliusque forsitan eo ca-
su antidera afsignationes istæ dici deberent,
quasi remunerations laborum, qua à puris
donationibus longè discriminantur, vt ex l.
25. §. 4. consuluit, de petit. bæred. Contius lib. 1.
disput. cap. 1. 2. atque Conanus lib. 5. cap. 9. m.
2. animaduertunt. Et quod ad rem magis, Ca-
far post Pharsalicam pugnam castra Pompe-
iana daturus militi ciriapienda, hoc editio de:
dise constat apud Lucanum lib. 7.

*Supereft pro ſanguine merces
Quam monſtrare meum eft, neque enim do:
NARE vocabo,
Quod ſibi quijque DABIT.*

Sed hac de caltrorum ſuppellecili, & mobi-
libus rebus, vel ſe, vt dicunt, mouentibus, quæ
occupantium primo adquiruntur, intelligen-
da, vt in ſpecie l. trans fugam, §. 1. ff. de adquir.
rer. dom. ſecus tamen de rebus foli, ſuē ho-
ſtium poffeffionibus, quæ priscis facu-
lis iure belli, aut locanda retinebantur, aut
modico prætio veteri poffessori, honoris gra-
tia, relinquebantur, aut distrahebantur, aut af-
signabantur colonis, aut ſiebant veſtigalia,
de quibus omnibus dapsilē, vt folet Grotius de
iur. belli, & pacis, lib. 3. cap. 6. aut militibus
tandem in præmia, vt in ſpecie huius Fori, co-
cedebantur, de quo ſunt textus in l. Item ſi 15.
§. 1. ff. de rei vindicat. l. 11. ff. de euīt. Bilo-
nius lib. 4. ſelectar. cap. 1. Cujacius lib. 19. ob-
ſeruat. cap. 17. & exertus notator Dionisius
G.

Cotofredus plura congerens in dict. l. 20. §. 1.
ff. de captiu. & poslim. rever. num. 25. & quādoque bonum Terrae, siue el biē de cada Tierra,
vt in allato supra antiquo Hispania Foro,
apud Suprarbiensem Compilationem; quandoque vero Terra tančūn, vt in Relatione hu-
ius Fori; non nunquam etiam Caualeria vt in
b. Tit. vel Denarii vt supra in Obis. 2. Sed fre-
quentius Honores proprio & recepto magis
nomine dicebantur, quod ex alio etiam iplo-
rummet antiquiorum Hispaniae Fororum, apud
Suprarbiensem Compilationem, capite Tit.
Como deue el Rey toller la Honor, non obscu-
rē liquet, non ita tamen quasi strenuissimis vi-
ris honorario tantum iure, vel loco doni aut
muneris, sed in Honoris speciem, specimen-
que, & ad statos ac statutos bellii sumptus, da-
rentur quod magis probamus.

VII. Honor etenim (vt plenius rei origi-
nen à nostris, ex vicina forsan Gallia, ac legi-
bus Longobardorum, vñurpatam, pro modulo
tenuitatis nostra, prater ea, quia ex Blanca in
Comment. rer. Arag. Tit. de Optimatib. p.m.
734. sibi contrario p. 741. tetigit D.R. Sesse
dicti. 1. num. 1. illūstrem) jupud Romanos
interdum dignitatem, & magistratum signifi-
cabit, vt Honor Consulis, Honor Prætoris, sic
que apud luuenalem Satyri.

Sed cū summus Honor finito computet anno
Sporula quid referat.

Sed inclinato Imperio dictus est etiam de ad-
ministracione Reipublicæ cum dignitate eius-
demque præmio, nec non de illustriori Magi-
stratu, & adscripto eidem Territorio, sive
Administratio & Territorium Ducatus Honor
Ducis, Comitatus Honor Comitis, Parochia
Episcopalis, Honor Episcopi; Castellatura
Honor Castellani, vt eis in Chronic. Camerac.
lib. 3. cap. 72. & apud Gregorium Turonen-
sem Hisfor. lib. 5. cap. 14. vbi Gunterannus
Duce suum Erponem septingewis aureis dam-
nat, & ab HONORE remouet. Guid. Imp. in 11.
Longobardorum leg. 2. tit. 53. lib. 2. ibi: Pla-
ciuit etiam nobis statuere sumnopere vt Epis-
copi & Comites uniti sint in suis Parochiis,
& in Comitatibus: ita vt nullum prædonem,
raptorum, vel incultum in suis sedibus vel
concessis HONORIBVS permitat morari. Et infra:
Si Comes etc. solum loci hoc implere neglexerit
proprio HONORE priuetur. Qui, & Honores
Regales etiam dicti apud Gallos in Capitular.
Caroli M. g. l. b. 3. cap. 69. in Rubrica: De iis
qui REGALES habent HONORES, & in hostem
b. m. p. i. ad condicium placitum non venerint.
Et sub inde in Texta: Qui. unque Homo no-
fros habens HONORES in hostem bannitus fue-

rit, & ad condicium tempus non venerit, quot
diebus, post placitum condicium venisse com-
probatus fuerit, tot diebus abstineat à carne,
& vino. Diuersumque fuit a BENEFICIO RE-
GALI, hoc est ab illustriori Feudo, licet cum
eodem sapè iungatur, sapè confundatur, sic
enim cap. 71. Quicunque ex his qui BENEFI-
CIVM Principis habeat, parem suum contra
hostes communes in exercitu pergentem dimis-
serit, & cum eo ira velflare noluerit, HONO-
REM suum, & BENEFICIVM perdat. Honorem
enim hic de iurisdictione, Beneficium, de ipsis
prædis non male intelligas, licet Honoris etiā
tantum appellatione continetur & ipsa
prædia, Anonymus de gestis Episcopor. &
Abbat. Turonens. Haec oppida ad HONOREM &
Consulatum Turonicum pertinebant antiqui-
tus, & ex Diocesi Episcopatus erant Turo-
nenſi. Et Beneficium Honoris etiam apud no-
stros dicitur in For. vnic. Tit. 7. infra.

VIII. Quomodo autem vox eadem ex
Gallia transtulit in Angliam cum Normannis, &
quomodo antea ab Anglo-Saxonibus, deinde
ab Anglo-Normanis fuerit accepta, neque in-
iunctum erit forsan hic iam tandem subiungere:
ab illis enim Honor dictū videtur, vniuersius
que maioris Baronii Feudale patrimonium,
seu Baronia, adiuncto plerumque Sedis eius-
dem Capitalis, aut ipsius interdum Baronis no-
mine, quod patet ex Charta Guilielmi I. Abi-
Rem. scđt. 174. vbi Scias, inquit, communiter
Me.... accepisse in manu mea, & defensione
totum HONOREM Ecclesie de Remeseie, &c.
Et in Breui Henric. I. in lib. Remese. ibi: Hen-
ricus Rex Anglorum, &c. Coram me testifica-
tum, & recognitum est per Barones de HONO-
RE Rameſeie, &c. Gerbasio Tilberiensi liber
suppositius p. 2. cap. de excentib: De Firma
illius HONORIS, scilicet Baronia est, plenius in
Breui Regis Henric. II. Henricus, &c. Vi-
cecomiti Comitatus Norfo c. & Suffolc salutem.
Quia Feuda Baronum nostrorum, que tenant
de Nobis in HONORES, in Comitatu suo, & di-
versis Comitatibus Regni nostri Angliae, de
quibus auxilium nobis concessum est, ad mari-
randam Isabellam Sororem nostram Romano
Imperatori, Mandamus, &c. In quo tamen vi-
detur singulis Baronibus singuli Honores at-
tribui, Feudaque ad Baroniam pertinentia,
velut membrum Honoris estimari. Cum vero
tandem Barones, & Magnates, non à Feudali
consuetudine, sed vel à Breui Parlamentario
(quod præcipue sub Eduardo I. accepisse vi-
gorem fertur) vel ex Regis diplomatis, tur-
(quod a Ricardo II. sumpsisse originem dici-
tur) nulla ascripta iurisdictione, nullis regali-
bus capi silent instituti; desierunt illico illorum
patronia Honores appellari, remansitque
dein-

deinceps vocabulum in antiquis solummodo Baronii, & Comitatibus; licet postea iterum facitatum etiam fuerit ad noua aliquot illustria Dominia, quæ Baroniarum Titulis nuncquam antea claruerant, exornanda; nam cum Rex Henricus VIII. in locis quibusdam, factui Regio hanc sati paribus, ades augustissimas condidisset; & non solum eximia latifundia, portioresque delicias, sed & nobilia multa maneria, auctoritate Parlamenti eisdem annexisset, ne vulgari deinde laborarent nomine HONORES decreuit appellandas, ut late apud Henricum Spelmanum, à quo plura ex prædictis, cum non facile prostet, huc conduxi mus in Glossar. Archiaiolog. verb. Honor, p.m. 300. col. 1.

VIII. His ergo ita de vocis etymo, atque rei origine, nec inhono forsan agone, prælibatis, quippe Iacobi Regis ævo Honores istos, siue prædia, locae capta ab hostibus, vel quandoque etiam capienda, Richis tantum hominibus assignari invaluerat, nullà Hominum, villarum atque Militum, de quibus in antiquo Hispania & Foro, inter Suprarbiens supra relato, etiam cauebatur, mentione facta, siue ex eo quod illi iam ab ipsis Richis hominibus, & ex eisdem Honoribus, ipsorumve prævictibus, atque in belli casu, ex præscripto etiæ legum alebantur, de quo suo loco, siue Richorum hominum potentia omnia per illa tempore sibi ipsis vindicante, adeo ut in antiquiori eiusdem Iacobi Regis Fororum Compilatione à Vitali Canelis Iurisconsultorum omnium Aragonensis facile principe, compaginata, manifestè legatur, *Omnes Ciuitates ac Villas, tam maiores quam minores deberi Richis hominibus pro suis stipendiis assignari:* & si non etiam ita grosse, & pro ut sonat, à cordato quoquam accipiebat id sit, quasi omnes omnino Ciuitates, ac Villæ totius Regni, siue integræ ipsarum prouentus, nullà Regibus ipsis parte relicta, Richis hominibus assignandæ essent; meius enim allatam Vitalis sententiam cum antiquo Hispania & Suprarbiensi Foro suprà tradito quicque componet, si ex omnium Cinitatum, ac Villarum prouentibus aliquam partem ipsis Richis hominibus earundem Ciuitatum ac Villarum à Regibus assignandam, ac consignandam, ceteris sibi retentis, existimet; quod & isto iam tempore ita fieri solitum supponendum est, neque vlli tunc ignotum, quæ pars Regi, quæ vero ipsis Richis hominibus unaquaque in Ciuitate vel Villa, tam maiore, quam minore, assignanda, aut dependenda foret; licet nos iam hæc penè lateant exceptis his quæ nuper ex Alfonso IV. Regis Regesto quodam circa Ann. 1328. in lucem dedit D. Ioannes Franciscus Montemator de

Cuenca Aragonus I.C. & Regis in Nouo Orbe Senator, Opusculo suo Hispano *De el Origin, y Privilegios de los Ricos hombres, o Nobles, Caualleros, Infançones, o Hijoſdalgo, y Señores de Vassallos de Aragon, cap. 5. fol. 87.* sed & etiam quandoque integra quadam oppida ipsis Richis hominibus a Rege fuisse assignata, pluribus etiam aliis sibi ipsis ex integro retentis, neque uno semper atque eodem modo id actum factumne, quod Nos abunde docet varia prælitorum monumentorum illius æui lectio imò neque ex his etiam pauca Regum municipientia exteris fuisse data, quod saltem si ex sua Regia parte tantum fieret, nulla lege prohiberi memor sum; cetera vero Richis ipsis hominibus pro debita sua, vel ex regio arbitrio, vel aliter, portione, juxta tamen deputata leges, obvenisse; sed & interdum etiam confusæ id nimis actum.